
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 194 DEL  27/09/2018 

OGGETTO: ASILO NIDO "GATTONANDO". APPROVAZIONE SERVIZI AGGIUNTIVI ANNO 2018/19. 

L’anno  duemiladiciotto addì  ventisette del  mese di  settembre alle ore  15:30 nella Casa Comunale,  previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

TOSONI ANGELO
DAL FORNO MARCO
OLIOSI LEONARDO
VALBUSA VANIA
ANTONINI ANNA PAOLA
MAZZAFELLI SIMONE

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE PERUZZI GIOVANNI. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. TOSONI ANGELO che dichiara aperta la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 194 del 27/09/2018 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- con deliberazione C.C. n. 31 del 21/05/2003, esecutiva, veniva approvata l'istituzione del servizio di Asilo 

Nido Comunale rivolto ai bambini in età compresa tra tre e trentasei mesi da effettuarsi nella struttura di 
proprietà comunale sita in via degli Alpini;

- con la deliberazione sopracitata si stabiliva di affidare la gestione del servizio a terzi mediante concessione 
ai soggetti previsti dalla L.R. n. 24/1994 e relativa deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 4517 
del 16/12/1997 ed attraverso idonea procedura ad evidenza pubblica ispirata al modello del concorso di 
progettazione seguito da trattativa con il vincitore;

Rilevato che a seguito esperimento della procedura ad evidenza pubblica seguita dalla trattativa con il vincitore 
si assegnava la gestione del servizio di asilo nido comunale di Valeggio Sul Mincio in regime di concessione 
alla cooperativa TANGRAM ONLUS di Valeggio sul Mincio secondo il  progetto presentato in sede di gara 
opportunamente  migliorato  in  sede  di  trattativa  giuste  determinazioni  n.  1/I  del  15/01/2004 e n.  29/I  del 
23/02/2004;

Preso atto che nella "Guida alla Progettazione" contenente il progetto di massima nonché nell'avviso pubblico 
approvato si prevedeva la presentazione da parte del concessionario di servizi aggiuntivi rispetto al servizio di 
asilo nido da effettuarsi a cura dello stesso al fine di soddisfare anche i bisogni e le necessità delle famiglie;

Rilevato che nel progetto presentato dalla cooperativa TANGRAM ONLUS di Valeggio sul Mincio sono stati 
previsti  alcuni  servizi  aggiuntivi  rispetto  al  servizio  di  asilo  nido  e  che  in  tale  sede  il  concessionario  si 
impegnava ad attivarli gradualmente stabilendo nella successiva fase della trattativa di dar inizio a parte dei 
servizi con l'anno educativo 2004/2005 previa formale autorizzazione da parte del concedente;

Vista la deliberazione G.C. n. 231 del 31/12/2012, esecutiva, con la quale si è approvato l’atto di indirizzo in 
ordine al rinnovo della concessione del servizio di Asilo Nido Comunale di Valeggio sul Mincio, invitando il  
Responsabile dell’Area ad effettuare la prescritta istruttoria onde verificare le ragioni di convenienza economia 
e di  pubblico interesse posto  alla  base della  volontà  di  rinnovare alla cooperativa TANGRAM ONLUS di 
Valeggio sul Mincio la concessione del servizio di asilo nido;

Vista la determinazione n. 53/I del 02/04/2013 di rinnovo della concessione del servizio di asilo nido comunale 
di Valeggio Sul Mincio per il periodo 02/04/2013 – 01/04/2022 alla cooperativa TANGRAM ONLUS di Valeggio 
sul Mincio;

Richiamati:
- l’art. 9 dell’Atto di Concessione dell’Asilo Nido Comunale rep. n. 4891 del 22/04/2004: “L’attivazione dei 
servizi aggiuntivi indicati nel progetto di gestione presentato dal concessionario deve essere preventivamente  
concordata e approvata dal concedente, il  quale si riserva la facoltà di una eventuale collaborazione alla  
realizzazione attraverso forme di partecipazione che saranno di volta in volta stabilite. Le tariffe applicate dal  
concessionario  per  la  realizzazione  dei  servizi  aggiuntivi  devono  essere  comunicate  e  approvate  dal  
concedente prima dell’attivazione e, successivamente entro il 31 agosto di ogni anno”;
- l’art. 3 dell’Atto per il rinnovo della Concessione dell’Asilo Nido Comunale rep. n. 5121 del 28/11/2013 che 
prevede  l’applicazione  delle  norme  e  patti  stabiliti  nel  contratto  rep.  4891  del  22/04/2004,  tra  i  quali  il 
sopracitato art. 9;

Dato  atto  che  in  data  11/09/2018  con  nota  acquisita  agli  atti  con  prot.  n.  19304  (ALLEGATO  1)  il 
concessionario del servizio di Asilo Nido Comunale di Valeggio Sul Mincio Cooperativa TANGRAM ONLUS ha 
proposto i seguenti progetti:

SERVIZI PER BAMBINI 0-3 ANNI
- VOUCHER NIDO, rivolto ai genitori dei bambini che frequentano l’asilo nido comunale GattoNando offrendo 
loro la possibilità di acquisto di voucher di 10 ore da spendere nell’arco dell’intero anno educativo al costo di 
4,50 Euro/ora;
- NIDO EXTRA: accoglie i bambini non iscritti al nido, in grado di camminare, dalle ore 16.00 alle 19,00, dal  
lunedì al venerdì, da settembre 2018 a luglio 2019, ai seguenti costi:
- euro 115,00 (iva inclusa) per abbonamenti di 10 pomeriggi
- euro 220,00 (iva inclusa) per abbonamenti di 20 pomeriggi;

Deliberazione n. 194 del 27/09/2018 - 2



SERVIZIO PER BAMBINI 3-6 ANNI
- MAMME IN RIUNIONE, rivolto ai bambini che frequentano la Scuola dell’Infanzia Statale del Capoluogo e 
delle frazioni  di  Ca’ Prato e Salionze con la finalità di  facilitare la partecipazione dei genitori  alle riunioni  
organizzate per  loro dalla Scuola dell’Infanzia e si  propone di  intrattenere i  bambini  con giochi  e attività 
espressive o motorie nel tempo in cui i loro genitori partecipano agli incontri, al costo di Euro 5,00 (iva inclusa) 
per un incontro di circa 2 ore;
- CIRIGIOCO: servizio di accoglienza, gioco e animazione per i bambini che frequentano la Scuola dell’Infanzia 
del Capoluogo e che, per ragioni lavorative dei genitori, si fermano a scuola oltre l’orario; il servizio funziona 
dalle 15.45 alle 18.15, da ottobre 2018 a giugno 2019 seguendo il calendario scolastico. Si propone che una 
quota della retta mensile sia a carico del Comune, come di seguito specificato:

Frequenza settimanale Rette mensili totali Costi mensili a carico della famiglia Costi mensili a carico del Comune

5 giorni Euro 150,00 (iva inclusa) Euro 120,00 (iva inclusa) Euro   30,00 (iva inclusa)

4 giorni Euro 125,00 (iva inclusa) Euro 100,00 (iva inclusa) Euro   25,00 (iva inclusa)

3 giorni Euro   90,00 (iva inclusa) Euro   75,00 (iva inclusa) Euro   15,00 (iva inclusa)

2 giorni Euro   65,00 (iva inclusa) Euro   55,00 (iva inclusa) Euro   10,00 (iva inclusa)

Il costo annuo a carico del Comune è stimato in circa Euro 2.700,00 e graverà sull’impegno di spesa assunto 
con Determinazione n. 53/l del 02/04/2013; 
Il servizio prevede la possibilità di frequenza anche in giorni non scelti al costo aggiuntivo di euro 8,00;
- CIRIGIOCO SALTUARIO: servizio rivolto ai bambini che frequentano la Scuola dell’Infanzia del Capoluogo ai 
quali si offre la possibilità di frequentare saltuariamente il servizio Cirigioco, ai seguenti costi:
- euro 10,00 al giorno
- euro 45,00 per frequenza di una settimana;
- CENTRO ESTIVO SETTEMBRE, per i bambini che hanno frequentato la Scuola dell’Infanzia e anche ai 
bambini uscenti dagli asili nido, dal 26 agosto 2019 al 6 settembre 2019 (le date possono subire modifiche in 
relazione alla data di inizio dell’anno scolastico) per un totale di 10 giorni, ai seguenti costi (comprensivi di  
pranzo):
- euro 255,00 (iva inclusa) dalle 7.30 alle 17.30 per 2 settimane
- euro 150,00 (iva inclusa) dalle 7.30 alle 17.30 per 1 settimana
- euro 150,00 (iva inclusa) dalle 7.30 alle 13.00 per 2 settimane
- euro   85,00 (iva inclusa) dalle 7.30 alle 13.00 per 1 settimana;

LABORATORI AL CENTRO
Laboratori, rivolti ai bambini dai 3 agli 11 anni, effettuati presso il Centro Famiglia / Spazio 99, sulla base di 
specifici progetti selezionati e valutati dall’educatore del Servizio Educativo del Comune e da un operatore 
della cooperativa Tangram, ai seguenti costi orari:
- Euro 10,00 (iva 5% inclusa) per gruppi dalle   5 alle 10 presenze
- Euro   8,00 (iva 5% inclusa) per gruppi dalle 11 alle 20 presenze
Alla cifra del laboratorio vanni aggiunti Euro 5,00 per assicurazione infortuni. La Cooperativa Tangram chiede 
Euro 3 a bambino a incontro per ogni laboratorio per organizzazione, contatti, pubblicità, raccolta iscrizioni, 
pagamento esperti, assicurazione RCT, gestione imprevisti e altro;

PROGETTO “IL GIARDINO DEL FARE”, rivolto alle famiglie con bambini in età 0-6 anni. Consiste nel dare 
accesso al  parco giochi  dell’asilo  nido comunale  GattoNando in orario  extrascolastico (16:30 -  18:30)  in 
presenza di un educatore, garantendo alle famiglie anche l’accesso al bagno della struttura. Il costo per un 
pomeriggio di apertura sarà di Euro 76,00. Trattandosi di costi a carico dell’impegno di spesa assunto con 
Determinazione n. 53/l del 02/04/2013, potranno essere programmate n. 5 apertura pomeridiane nel periodo 
marzo-maggio 2019, in date da concordare con gli uffici comunali. L’ingresso per le famiglie sarà gratuito se il 
genitore rimane con il bimbo, di Euro 10,00 a pomeriggio nel caso in cui il bambino venga lasciato sotto la 
sorveglianza dell’educatrice. Per rendere accessibile il bagno dall’esterno si propone di effettuare un intervento 
edilizio di trasformazione di una finestra in una porta, con la compartecipazione della cooperativa Tangram al 
20% dei costi, come da contratto di concessione in essere;

Dato atto che ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati  acquisiti  ed allegati  alla  
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

Deliberazione n. 194 del 27/09/2018 - 3



DELIBERA

1. Di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende ripreso in ogni sua parte.

2. Di approvare la proposta presentata in data 11/09/2018 prot. n. 19304 dal concessionario del servizio di 
asilo nido comunale di Valeggio Sul Mincio Cooperativa TANGRAM ONLUS per l'approvazione dei servizi 
aggiuntivi esposti in premessa, relativi all’anno educativo 2018/2019.

3. Di  autorizzare  la  Cooperativa  TANGRAM  ONLUS  all’utilizzo  gratuito  degli  spazi  che  si  renderanno 
necessari  per  l’attivazione del  LABORATORI  AL CENTRO presso  il  Centro  Famiglia/Spazio  99 in  via 
Ragazzi del ‘99, previa verifica di disponibilità degli stessi direttamente con il Servizio Educativo comunale.

4. Di  confermare  quanto  già  stabilito  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  149  del  09/09/2010, 
esecutiva, in tema di organizzazione del servizio di refezione scolastica e le modalità di rimborso da parte 
della Cooperativa Tangram Onlus di Valeggio per il Centro Estivo Settembre di cui al punto precedente.

5. Di dare atto che i servizi aggiuntivi rispettano quanto offerto dal concessionario nel progetto presentato in 
sede di gara ed inoltre gli stessi sono stati opportunamente migliorati dal punto di vista organizzativo.

6. Di precisare che i servizi aggiuntivi che si attiveranno con l'anno educativo 2018/2019 sono a totale carico 
delle famiglie senza alcun onere a titolo di socialità da parte dell'Amministrazione Comunale, ad esclusione 
dei servizi CIRIGIOCO e GIARDINO DEL FARE.

7. Di precisare che per il servizio CIRIGIOCO si prevede una compartecipazione annua del Comune stimata 
in Euro 2.700,00 a carico dell’impegno di  spesa assunto con determinazione n.  53/l,  sulla base delle 
seguenti tariffe:

Frequenza settimanale Rette mensili totali Costi mensili a carico della famiglia Costi mensili a carico del Comune

5 giorni Euro 150,00 (iva inclusa) Euro 120,00 (iva inclusa) Euro   30,00 (iva inclusa)

4 giorni Euro 125,00 (iva inclusa) Euro 100,00 (iva inclusa) Euro   25,00 (iva inclusa)

3 giorni Euro   90,00 (iva inclusa) Euro   75,00 (iva inclusa) Euro   15,00 (iva inclusa)

2 giorni Euro   65,00 (iva inclusa) Euro   55,00 (iva inclusa) Euro   10,00 (iva inclusa)

8. Si precisa che il progetto  IL GIARDINO DEL FARE,  che prevede un costo  a carico dell’Amministrazione 
comunale di Euro 76,00 per ogni pomeriggio di attivazione, potrà essere attivato per n. 5 pomeriggio nel 
periodo marzo – maggio 2019, e che il relativo costo di complessivi Euro 380,00 sarà a carico dell’impegno 
di spesa assunto con Determinazione n. 53/l del 02/04/2013.

9. Di  demandare all'Ufficio Lavori Pubblici  ed al suo responsabile di Settore Arch. Ivo Mazzi a valutare la 
fattibilità  dell'intervento edilizio  proposto relativo  alla  trasformazione    della  finestra  in  porta  al  fine di 
rendere accessibili i bagni dell’asilo nido Gattonando direttamente dal giardino e prevedendone l'eventuale 
realizzazione nel corso dell'anno 2019 in funzione delle disponibilità del  relativo Bilancio di  previsione, 
restando inteso che la Cooperativa Tangram comparteciperà alle relative spese nella misura del 20%, come 
stabilito nel contratto di concessione.

Inoltre con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 al fine di consenture l’immediato avvio dei servizi indicati nella proposta 
progettuale in approvazione.

Deliberazione n. 194 del 27/09/2018 - 4



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
TOSONI ANGELO

IL SEGRETARIO GENERALE 
PERUZZI GIOVANNI

Deliberazione n. 194 del 27/09/2018 - 5


